PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТОДОЛИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  26.12.2019г.                                              № 165
пос. Стодолище

Об утверждении положения о порядке организации проведения фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», в целях обеспечения безопасности населения, объектов социально-бытовой инфраструктуры и иных объектов при проведении на территории Стодолищенского поселения Починковского района Смоленской области фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий физическими и юридическими лицами любой организационно-правовой формы:
1. Утвердить положение о порядке организации проведения фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области (приложение № 1);
2. Утвердить место проведения фейерверков на территории Стодолищенского поселения Починковского района Смоленской области (приложение № 2);

3. Признать утратившим силу распоряжение  Администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 11.12.2018 года № 166  «Об определении места  проведения фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий во время Новогодних и Рождественских праздников и мерах безопасности при использовании пиротехнических изделий на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Стодолищенского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                                  Л.В. Зиновьева

Приложение №.1
к распоряжению Администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области
от 26.12.2019 г. № 165
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации проведения фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации проведения фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

1.2 Положение распространяется на физических и юридических лиц, независимо от организационно-правовой формы, проводящих фейерверки и иные зрелищные мероприятия с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

1.3. Проведение фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области осуществляется с разрешения Администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее – Администрация)  в соответствии с утвержденным порядком (п.5 Положения).

2. Понятия и сокращения, применяемые в Положении

Организатор - физическое или юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, письменно обратившееся в Администрацию с инициативой проведения фейерверка или иного зрелищного мероприятия с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского   поселения Починковского района Смоленской области.

Устроитель - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, проводящее фейерверк и иное зрелищное мероприятие с применением пиротехнических изделий.

Фейерверк - фейерверк и иное зрелищное мероприятие с применением пиротехнических изделий.

3. Проведение фейерверков

3.1. Проведение фейерверков осуществляется в местах, определенных в приложении № 2 к настоящему распоряжению.

3.2. Применение пиротехнических изделий запрещается:

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;

д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;

е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков.

4. Требования к устроителю фейерверков

4.1. Устроителями фейерверков могут быть только юридические лица, зарегистрированные в установленном законом порядке, устав которых предусматривает данный вид деятельности.

4.2. Устроитель должен иметь:

- лицензию на право проведения фейерверков и разрешение на получение фейерверочных изделий (для изделий калибра более 60 мм);

- автотранспорт, пригодный для перевозки используемой продукции и оборудования;

- пиротехников, аттестованных на право проведения и руководства показами фейерверков;

- исправное сертифицированное (аттестованное) в установленном законом порядке пусковое оборудование;

- технологическую документацию (технологические процессы, инструкции и др.), регламентирующие безопасность выполняемых работ;

- сертифицированную пиротехническую продукцию;

- договор страхования проведения фейерверка.

5. Порядок и условия получения разрешения на устройство фейерверков

5.1. Для получения разрешения на устройство фейерверков организаторы обязаны в срок не менее чем за 10 дней до намечаемой даты проведения мероприятия подать письменное заявление в Администрацию Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области (Приложение № 3). Копии документов, прилагаемых к заявлению, должны быть заверены в установленном законом порядке. При необходимости, дополнительно предоставляются оригиналы таких документов.

5.2. Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней, по истечении которых, не позднее, чем за 4 дня до даты проведения мероприятия, организаторы извещаются о принятом решении.

5.3. Решение об отказе в выдаче разрешения на проведение фейерверка может быть обжаловано в суде в установленном законом порядке.

6. Меры безопасности при проведении фейерверков

6.1. Организатор и устроитель, участвующие в проведении фейерверка, обязаны строго выполнять требования Федерального закона «О пожарной безопасности», действующих нормативных документов и настоящего Положения.

6.2. Устроитель обязан обеспечить охрану пусковой площадки и опасной зоны от проникновения посторонних лиц, меры защиты персонала и сохранность фейерверочных изделий.

6.3. Организатор обязан обеспечить охрану мест проведения фейерверков.

6.4. При проведении фейерверков допускается использование только исправного сертифицированного (аттестованного) пускового оборудования и сертифицированной в соответствии с Правилами сертификации пиротехнической продукции.

7. Ответственность за нарушения

Лица, нарушившие требования нормативных правовых актов по проведению фейерверков, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к положению о порядке организации проведения фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области
от 26.12.2019г.   № 165
Места проведения фейерверков на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

1. Территория футбольного поля, расположенного за Домом культуры, п. Стодолище, ул. Ленина, д.16.

2. Площадка у здания  Администрации Лысовского сельского поселения, д. Лысовка, д.45.
Приложение № 3
к положению о порядке организации проведения фейерверков и иных зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области
от 26.12.2019 г. № 165
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

    Организатор ___________________________________________________________

 (наименование юридического лица, Ф.И.О. (для физ. лица), адрес, тел./факс)

   Прошу согласовать устройство фейерверка (зрелищного мероприятия с применением пиротехнических изделий), ненужное зачеркнуть.

   Выполнение работ по проведению фейерверка (зрелищного мероприятия с применением пиротехнических изделий), ненужноезачеркнуть, будет проходить: _____________________________________________________________
(устроитель: наименование юридического лица, адрес, тел., факс,

_________________________________________________________________.

                           Ф.И.О.,  должность)

Цель и наименование мероприятия ___________________________________.

Дата и время начала проведения мероприятия "__" _________ 20__ г.

___ ч. ___ мин.

Дата и время окончания мероприятия  "____" ___________ 20___ г.

___ ч. ___ мин.

Краткий сценарий мероприятия _____________________________________________________________________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

    (указывается время начала этапов и их продолжительность в часах

___________________________________________________________________________________________________________________________________________

(минутах), наименование пиротехнических изделий, их количество в каждом этапе)__________________________________________________________

Приложения:

1. Копия лицензии на право проведения фейерверка.

2. Копии удостоверений пиротехников.

3. Копия удостоверения на право руководства показом

фейерверка.

4. Копии сертификатов заявленных пиротехнических изделий.

5. Копии сертификатов на пиротехническое оборудование.

6. Копии документов на аттестованное пиротехническое

оборудование.

7. Копия договора страхования проведения фейерверка.

8. Гарантийные письма об обеспечении охраны согласно п. 6.2

и п. 6.3 Положения.

    Заявитель _____________________________/_____________________/

                             (должность, подпись)                      (Ф.И.О.)

    М.П. (для юридического лица)

    Телефон/факс: ________________________________________________